REQUERIMENTO DE APENSAÇÃO Nº , DE 2025

(Do Sr. JOSENILDO)

Requer a apensação do PL nº
1.979/2025 ao PL 1.846/2025, por
tratarem  de  matérias  correlatas  e
se encontrarem em fase em que se
permite  apensação,  nos  termos
regimentais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142 c/c o

art.143  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  apensação  do

Projeto de Lei nº 1.979/2025, Altera a Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, para

revogar a autorização de desconto de benefícios previdenciários de mensalidades

de associações e demais entidades de aposentados legalmente reconhecidas,

ainda que autorizadas por seus filiados ao Projeto de Lei  nº 1.846/2025,  por

tratarem de matérias correlatas e se encontrarem em fase em que se permite

apensação.

Sala das Sessões, em 20 de maio de 2025.

JOSENILDO

Deputado Federal

*C
D2

58
98

28
11

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josenildo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258982811100

RE
Q

 n
.2

04
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

05
/2

02
5

18
:5

1:
50

.7
33

 -
M

es
a

	REQUERIMENTO DE APENSAÇÃO Nº , DE 2025